[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 558/2025
Requer ao Poder Executivo que notifique as operadoras responsáveis para a retirada ou readequação de fios caídos e baixos na Rua João Peró, em frente ao número 1011, Bairro Santo Inácio.
Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:
Requer ao Poder Executivo que notifique as operadoras responsáveis para a retirada ou readequação de fios caídos e baixos na Rua João Peró, em frente ao número 1011, Bairro Santo Inácio.

JUSTIFICATIVA
Na Rua João Peró, em frente ao número 1011, no Bairro Santo Inácio, há cabos (possivelmente de internet ou telefonia) caídos ou pendurados em altura inadequada nos postes, oferecendo risco à segurança de pedestres, ciclistas e veículos.
Além do perigo físico, os fios soltos prejudicam a mobilidade urbana e o visual da via pública. Assim, solicita-se que o Poder Executivo, por meio do setor competente, notifique as empresas responsáveis para que realizem a remoção, reparo ou organização imediata da fiação, evitando acidentes e garantindo mais segurança para a comunidade.
Uruguaiana, 08 de maio de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT